
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.251/22806/
Α5/26-2-2021 υπουργικής απόφασης «Εξέταση 
των υποψηφίων με αναπηρία και με ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες που αναφέρονται στο άρθρο 3 
του ν.  3699/2008 (Α’  199), καθώς και αυτών που 
πάσχουν από κάταγμα ή άλλη προσωρινή βλάβη 
των άνω άκρων που καθιστά αδύνατη τη χρήση 
τους για γραφή στις πανελλαδικές εξετάσεις ΓΕΛ 
και ΕΠΑΛ για εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση» (Β’ 897).

2 Υπέρβαση του ανώτατου ορίου ημερών μετακί-
νησης εκτός έδρας υπαλλήλου της 5ης Υγειονομι-
κής Περιφέρειας Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας 
για το έτος 2024.

3 Υπερωριακή απογευματινή απασχόληση έτους 
2025 των υπαλλήλων του Ιατρικού Συλλόγου Πει-
ραιά (Ι.Σ.Π.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.251/142612/Α5 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.251/22806/
Α5/26-2-2021 υπουργικής απόφασης «Εξέταση 
των υποψηφίων με αναπηρία και με ειδικές εκ-
παιδευτικές ανάγκες που αναφέρονται στο άρ-
θρο 3 του ν. 3699/2008 (Α’ 199), καθώς και αυτών 
που πάσχουν από κάταγμα ή άλλη προσωρινή 
βλάβη των άνω άκρων που καθιστά αδύνατη τη 
χρήση τους για γραφή στις πανελλαδικές εξετά-
σεις ΓΕΛ και ΕΠΑΛ για εισαγωγή στην τριτοβάθ-
μια εκπαίδευση» (Β’ 897).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 3, 4, 5 του ν. 3699/2008 «Ειδική Αγωγή 

και Εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία ή με ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες» (Α’ 199),

β) των άρθρων 13Α και 13Δ του ν. 4186/2013 «Αναδι-
άρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193), και ιδίως της περ. ια) της παρ. 1 του 
άρθρου 13Δ,

γ) των άρθρων 11, 53, 54, 231, 232, 234, 242 και 245 του 
ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση 
των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 136),

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία Φ.251/22806/Α5/26-2-2021 
υπουργική απόφαση «Εξέταση των υποψηφίων με ανα-
πηρία και με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες που αναφέ-
ρονται στο άρθρο 3 του ν. 3699/2008 (Α’ 199), καθώς και 
αυτών που πάσχουν από κάταγμα ή άλλη προσωρινή 
βλάβη των άνω άκρων που καθιστά αδύνατη τη χρήση 
τους για γραφή στις πανελλαδικές εξετάσεις ΓΕΛ και 
ΕΠΑΛ για εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση» 
(Β’ 897).

3. Την υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/20-02-2020 
υπουργική απόφαση «Πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκ-
παίδευση, διαδικασίες και όργανα σχετικά με τις πανελ-
λαδικές εξετάσεις Γενικού Λυκείου από το 2020 και εφε-
ξής, με το “νέο” σύστημα του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) 
και με το άρθρο 165 του ν. 4635/2019 (Α’ 167)» (Β’ 643).

4. Την υπό στοιχεία Φ.153/79899/Α5/21-05-2019 
υπουργική απόφαση «Πρόσβαση αποφοίτων Επαγ-
γελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) σε ποσοστά θέσεων του 
συνολικού αριθμού εισακτέων σε Σχολές, Τμήματα και 
Εισαγωγικές κατευθύνσεις Τμημάτων των Πανεπιστη-
μίων, της ΑΣΠΑΙΤΕ, των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής 
Εκπαίδευσης (ΑΣΤΕ), των Ανώτερων Στρατιωτικών Σχο-
λών Υπαξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων, της Σχολής 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6527

67957

29.11.2024 09:57:26

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67958 Τεύχος B’ 6527/28.11.2024

Αστυφυλάκων, της Σχολής Πυροσβεστών, της Σχολής 
Δοκίμων Λιμενοφυλάκων και των Σχολών της Ακαδημί-
ας Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ) για το ακαδημαϊκό έτος 
2019-2020 και εφεξής» (Β’ 1904, Διόρθωση Σφάλματος 
Β’ 1940).

5. Το υπό στοιχεία 473/Δ3/25-1-2023 υπηρεσιακό 
σημείωμα «Ενημερωτικό Σημείωμα  - Διευκρινίσεις: 
Προβλήματα λόγου και Ομιλίας» και την υπό στοιχεία 
24479/Δ3/3-3-2023 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Ειδικής 
Αγωγής και Εκπαίδευσης του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «Διευκρινιστι-
κές οδηγίες ως προς το Κεφάλαιο Γ της υπό στοιχεία 
Φ.251/2843/Α5/12-1-2023 εγκυκλίου της Διεύθυνσης 
Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων».

6. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/749/142710/Β1/28-11-
2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.251/22806/
Α5/26-2-2021 υπουργικής απόφασης «Εξέταση των 
υποψηφίων με αναπηρία και με ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες που αναφέρονται στο άρθρο 3 του ν. 3699/2008 
(Α’ 199), καθώς και αυτών που πάσχουν από κάταγμα ή 
άλλη προσωρινή βλάβη των άνω άκρων που καθιστά 
αδύνατη τη χρήση τους για γραφή στις πανελλαδικές 
εξετάσεις ΓΕΛ και ΕΠΑΛ για εισαγωγή στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση» (Β’ 897) ως ακολούθως:

Η παρ. Δ του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«Εξετάζονται γραπτά σε ξεχωριστή αίθουσα με δυ-

νατότητα παράτασης χρόνου εξέτασης, οι υποψήφι-
οι που έχουν ιδιαίτερα σοβαρά προβλήματα ακοής 
(κωφοί, βαρήκοοι) σε ποσοστό 67% και άνω, όσοι 
παρουσιάζουν διαταραχές (προβλήματα) ομιλίας - 
λόγου καθώς και προβλήματα επιληψίας. Ειδικότερα: 
α) Για όσους έχουν ιδιαίτερα σοβαρά προβλήματα 
ακοής (κωφοί, βαρήκοοι) σε ποσοστό 67% και άνω 
καθώς και προβλήματα επιληψίας, η σχετική αίτηση 
υποβάλλεται στο Λύκειο κατάθεσης της Αίτησης-Δή-
λωσης για συμμετοχή στις πανελλαδικές εξετάσεις 
συνοδευόμενη από την αξιολογική έκθεση των οι-
κείων Κέντρων Διεπιστημονικής Αξιολόγησης, Συμ-
βουλευτικής και Υποστήριξης (ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.), με την 
επιφύλαξη της παρ. Ε του παρόντος άρθρου. Η ανω-
τέρω απόφαση εκδίδεται από τα ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. λαμβάνο-
ντας υπόψη τις γνωματεύσεις που χορηγούνται από 
τα Κέντρα Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.) ή τις 
Ανώτατες Υγειονομικές Επιτροπές Πιστοποίησης Ανα-
πηρίας της παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 4058/2012 
(Α’ 63) στο πλαίσιο της συνεργασίας των ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. 
με τα ΚΕ.Π.Α. και τις Ανώτατες Υγειονομικές Επιτρο-
πές Πιστοποίησης Αναπηρίας σύμφωνα με την παρ. 4 
του άρθρου 11 του ν. 4823/2021 (Α’ 136). β) Για όσους 
παρουσιάζουν διαταραχές (προβλήματα) ομιλίας - 
λόγου η σχετική αίτηση υποβάλλεται στο Λύκειο 
κατάθεσης της Αίτησης-Δήλωσης για συμμετοχή 
στις πανελλαδικές εξετάσεις συνοδευόμενη από την 
αξιολογική έκθεση των οικείων Κέντρων Διεπιστη-
μονικής Αξιολόγησης, Συμβουλευτικής και Υποστή-
ριξης (ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.), με την επιφύλαξη της παρ. Ε του 
παρόντος άρθρου.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 28 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

Ι

Αριθμ. Γ4β/60832 (2)

Υπέρβαση του ανώτατου ορίου ημερών μετακί-
νησης εκτός έδρας υπαλλήλου της 5ης Υγειονο-
μικής Περιφέρειας Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλά-
δας για το έτος 2024.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - κύρω-

ση του σχεδίου Σύμβασης οικονομικής ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό μηχανισμό σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της συμφωνίας χρηματοδότησης» 
(Α’ 94), ιδίως την περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 3 του 
Κεφαλαίου Α’ της υποπαρ. Δ.9.

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείων - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις (Α’ 139)».

5. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Υγείας» 
(Α’ 148).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

7. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π./2767/22.1.2018 (Β’ 232) 
κοινή υπουργική απόφαση περί καθορισμού ανώτατου 
ορίου ημερών κίνησης εκτός έδρας κατ’ έτος για εκτέ-
λεση υπηρεσίας.

8. Την υπ’ αρ. 37310/10.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμι-
στοκλέους» (Β’ 4435).

9. Tην υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφα-
σης προκαλείται συνολική δαπάνη σε βάρος του τακτι-
κού προϋπολογισμού της 5ης Υ.ΠΕ. που θα ανέλθει στα 
400,00 €, η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 
κωδικού εξόδων ΚΑΕ 0721α.01.

11. Την υπό στοιχεία B2α,B1α/οικ.55304/22.10.2024 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 του Γενικού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67959Τεύχος B’ 6527/28.11.2024

Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υγείας.

12. Την υπ’ αρ. 01/151/16.10.2024 (ΑΔΑ: ΨΘΜΓ469Η2Γ-
ΡΞΣ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης.

13. Το υπό στοιχεία Δ2/88756/15.10.2024 έγγραφο  
«Αίτημα υπέρβασης ανωτάτου ορίου ημερών εκτός 
έδρας», και συνημμένη την από 15.10.2024 «Βεβαίωση» 
του Διοικητή της 5ης Υ.ΠΕ. περί εξαντλήσεως του ορίου 
των επιτρεπόμενων ημερών, αποφασίζουμε:

1) Εγκρίνουμε την υπέρβαση του ανώτατου προβλεπό-
μενου ορίου των εξήντα (60) ημερών για τις μετακινήσεις 
εκτός έδρας, κατά το έτος 2024, του υπαλλήλου της 5ης 
Υ.ΠΕ., του κλάδου ΔΕ Οδηγών, κατά είκοσι (20) ημέρες, 
μετά την εξάντληση των επιτρεπόμενων ημερών, λόγω 
εκτάκτων και αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

2) Η δαπάνη των μετακινήσεων θα καλυφθεί από εγκε-
κριμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού της 5ης Υ.ΠΕ. με 
βεβαίωση δέσμευσης αυτών κατά τις διατάξεις του Δημόσι-
ου Λογιστικού, σύμφωνα με τα 10 και 12 ανωτέρω σχετικά.

3) Η ισχύς της παρούσας αρχίζει δύο (2) μήνες πριν τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμ-
φωνα με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 3 
της υποπαρ. Δ9 του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2024

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

Ι

Αριθμ. 3407 (3)

Υπερωριακή απογευματινή απασχόληση έτους 
2025 των υπαλλήλων του Ιατρικού Συλλόγου Πει-
ραιά (Ι.Σ.Π.).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΠΕΙΡΑΙΑ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4512/2018 (Α’ 5) περί εκσυγχρονισμού της 

νομοθεσίας των Ιατρικών Συλλόγων.

2. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοι-

κητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/ 

2007, Α’ 26).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) σε συνδυα-

σμό με τον ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των 

μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας 

Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατά-

ξεις» (Α’ 136).

4. Την υπό στοιχεία 2/97758/ΔΕΠ/19-10-2023 πα-

ροχή οδηγιών του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 

για την εφαρμογή των διατάξεων του Μέρους Γ’ του 

ν. 5045/2023.

5. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον 

Ιατρικό Σύλλογο Πειραιά.

6. Τις ανάγκες που δημιουργούνται για την αντιμετώπι-

ση των οποίων επιβάλλεται η απασχόληση του προσω-

πικού πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.

7. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω 

απασχόληση θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Ι.Σ.Π. 

οικονομικού έτους 2025.

8. Ότι η πίστωση έχει προβλεφθεί στον Κ.Α.Ε. 0200.

9. Την από 20-11-2024 απόφαση του ΔΣ του ΙΣΠ της 

υπ΄αρ. 12ης τακτικής συνεδρίασης (4ο θέμα Ημερήσιας 

Διάταξης «Υπερωρίες υπαλλήλων ΙΣΠ»), αποφασίζουμε:

- Εγκρίνουμε υπερωριακή απογευματινή εργασία με 

αμοιβή στις τρεις (3) υπαλλήλους του ΙΣΠ για το έτος 

2025.

- Οι κατά τα ως άνω ώρες υπερωριακής εργασίας δεν 

μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλ-

ληλο κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους και άλλες εκατόν 

είκοσι (120) κατά το δεύτερο.

- Η ωριαία αποζημίωση των υπαλλήλων καθορίζεται 

με βάση την υπό στοιχεία 2/97758/ΔΕΠ/19-10-2023 πα-

ροχή οδηγιών του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 

για την εφαρμογή των διατάξεων του Μέρους Γ’ του 

ν. 5045/2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 21 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΛΑΤΑΝΗΣΙΩΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67960 Τεύχος B’ 6527/28.11.2024

*02065272811240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


